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Til NVE 

Vannkraftutbygging i området mellom Hardanger og Voss 
Friluftsområdet mellom Vangsvatnet – Hamlagrøvatnet – Fyksesund – Hardangerfjorden – Bordalen.  

 

Siden dette friluftsområdet mellom Hardanger og Voss må sees under ett, gis det samme uttale til 

konsesjonssøknadene: 

 Overføring av Svartavatn til Torfinnsvatn 

 Planendring Lussand Kraftverk 

 Overføring av Krokatjørna til Torfinnsvatn 

Sammendrag 
Det er sterke friluftsinteresser i området det er søkt konsesjon for. 

Området har stor kulturhistorisk verdi. 

Både i Hardanger og Voss kommer folk langveisfra både for å bosette seg, eller som turist for å oppleve den 

flotte naturen. Mange livnærer seg på naturbaserte opplevelser.  

Det er viktig at den greinen vi (Hardanger/Voss) sitter på, ikke blir sagd av. 

 

Ingen konsesjon bør gis for noen av alternativene det er søkt om.  

 

Ved neste korsvei bør NVE kreve minstevannføring i Torfinno i de opprinnelige utløpene fra Torfinnsvatn og 

fra Kluftatjørn.   

Friluftsinteresser 
Området er et fantastisk friluftsområde for jakt, fiske og turgåing med dagsturer, fra hytte til hytte, eller 

telting. Området stekker seg fra fjord til fjell med dype daler, gjel, bratte fjellsider, skavler og breer, men og 

med store vidder og lune steder med vann, stilleflytende elver, stryk og fossefall.  Området har alt en 

trenger for å drive friluftsliv både sommer og vinter 

Området er lett tilgjengelig både i fra Hardanger og Voss, noe som mange, gamle stølsveier og stier inn i 

området viser. Det er et mye brukt både av fastboende, av de mange hytteeierne i områdene rundt og av 

tilreisende. 

Det er dessverre mange små og store elver, stryk og fossefall som er forsvunnet i fra jordens overflate 

gjennom mange års vannkraftutbygging. Store, dominerende vann har fått sørgerender rundt seg. Det er 

ikke så mange steder en kan komme opp i fjellet uten å måtte passere store sår i naturen etter utbygginger. 

Og flere konsesjoner er alt gitt (blant annet fra Gråsida ned mot Vangsvatnet), og flere er det søkt om (blant 

annet fra Hardanger/Lussand til fjells).   

Det eneste området som er igjen mellom Voss og Hardanger der vann og vassdrag ikke er manipulert med, 

er fjellområdet som ligger over ca 900 moh. Og nå står det også det under press for tekniske inngrep i en 

sårbar natur.  
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Kulturhistorisk verdi  
I årene før Fritjof Nansen gikk på ski over Grønland (1888) lå han i trening i fjellområdet mellom Voss og 

Hardanger sammen med lokalkjente jeger fra Voss. Dette syns mange var så gjevt at de kalte opp et lite vann 

ovenfor Svartavatn etter Nansen (Nansentjørna).  

Mange har en drøm om å gå i Nansens fotspor. Flere skoler i Voss/Hardanger bygger på de samme verdiene 

som Nansen i sin tid holdt taler til ungdom om (Litt.ref: F. Nansen, «Eventyrlyst» og «Friluftsliv»). 

 

Voss Folkehøgskule:  Linje for Idrett og Friluftsliv 

   Linje for Frisport ekstrem 

Voss Jordbruksskule: Linje for Villmarksliv 

Hardanger Folkehøgskule: Linje for «Storviltjakt» 

   Linje for «Friluftsliv Veiledar» 

 

Arbeidsplasser 
I tillegg til arbeidsplassene på skolene som trekker til seg friluftinteressert ungdom på hybel og internat, er 

reiselivsnæringen basert på naturopplevelser den største næringen på Voss og i Hardanger.   

Det er heller ikke vanskelig å få tak i leger/sykepleiere/ingeniører i de få ledige stillingene som lyses ut.  

Mange vil bo på Voss/i Hardanger der naturen er så flott. Det er kort vei til Bergen og bergensere er mange 

som bygger hytter og bruker naturområdene her aktivt. 

Tidligere inngrep 
For å komme seg opp i fjellområdet er det vanskelig å unngå tekniske inngrep etter tidligere 

vannkraftutbygginger. Tørre elveleier eller fosser og stryk som bare er en skygge av seg selv. Fjellsidene 

langs Hardangerfjorden fra Ålvik til Botnen innerst i Fyksesund har mistet mange brudeslør. I tillegg har 

mastene i Hardanger har laget en «sperre» langs fjorden over gamle ferdselsveier og stølsgrender. 

De største synlige inngrepene er de store reguleringene av Hamlagrøvatnet (588-560 moh), Torfinnsvatnet 

(893-858 moh), Bjølsegrøvvatnet (879-850 moh) og Nedre Goddalsvatnet (802-787 moh). Rundt noen av 

vannene er det på viktige tider av året store sørgerender rundt. Det ser av og til ut som store krater der det 

kun renner noen små bekker mellom små vann.  

Det er også ganske trist å se tørrlagte elveløp i f.eks «Torfinno», «Trongedalselva» eller «Løkjedalselva» og 

elver med sterkt redusert vannføring som Botnaelva som før var stinn av laks.  

Og flere inngrep vil det bli med de konsesjoner som er gitt, og evt som blir gitt fra Lussand/Hardangerfjorden 

i sør til Tessjolo/Bordalen i øst og til elvene ned fra Gråsida til Vangsvatnet i nord. 

Konklusjon 
Når det gjelder friluftsinteresser og naturopplevelser må fjellområdet mellom Voss og Hardanger sees på 

under ett. Ferdsel mellom Hardanger og Voss har det vært i uminnelige tider. I Kvam herad er store områder 

allerede manipulert. Nå er nesten bare en liten del av det som ligger i Voss kommune som er urørt natur, og 

kun det som ligger over 900 moh.  

Bit for bit prøver noen å forsyne seg av vår felles natur. Det er å håpe at NVE vil stoppe det og ved neste 

korsvei sette krav til minstevannføring i Torfinno fra Torfinnsvatn til Skirstølen (nedstrøms Kluftatjørn). 
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Bilder fra området 
 

Hodnaberg er utgangspunkt for mange fine turer. 

Her må en være tidlig ute for å få parkeringsplass. 

Mange familier starter her, for stien langs den ville 

Møyåni påvirker mange sanser. Her går selv små 

barn lett oppover, og mange får sine første skryte-

tur her. For voksne er turen til 

Songrø/Svartevatn/Kaldenuten en klassiker. Det 

samme er turen ned til Botnen i Fyksesund. 

 

 

 

 

 

 

 

 

En annen flott tur starter ved 

Vangsvatnet, oppover langs 

Vannjolo innover Gråsida til f.eks 

Gråsidetoppen, eller Timaglaset, 

eller forbi Krokatjørnane til 

Sandfjellet. Mulighetene er 

mange. Så lenge Vannjolo fortsatt 

renner i sin fulle bredde er dette 

en av de få turene en kan gå uten 

å passere store sår i naturen etter 

vannkraftutbygginger i 

Hardanger/Voss-området. 
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Sår i naturen. 

Torfinno, eller det tørrlagte elveleiet 

til Torfinno sett oppover mot 

dammen og nedover mot 

Kluftatjørni. Tenk hvilken flott 

opplevelse det ville være å få 

oppleve Torfinno i all sin velde.  

Turstien til Torfinnsheim og 

evt videre oppover Kulsfjøra 

og mot Grønehorgi forbi 

Krokatjørnane går forbi her. 

 

 

 

 

Bilde tatt i fra hovedveien (314) 

Den tørrlagt «Valfossen» i 

bakgrunnen pga dammen i 

Kluftajørni 

Minstevannføring i Torfinno fra 

Torfinnsvatnet og til Skjerstøltjørni 

ville berike naturopplevelsen for 

mange og ville også redusere 

begroingen i både Kluftatjørni og 

Skjerstøltjørni  
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Tørrlagt elveleie ut av Songrøvatnet.          Fantastisk utsikt fra Løkjesdalsnuten til Botnen/Fyksesund. Men 

når en går ned i dalen er elveleiet tørrlagt enten en går ned i Løkjesdalen eller i Trongedalen. 

 

 

 

 

 

 

Fortsatt idyll i 

elvedeltaet ved 

Songrøvatnet.  

 

Dette fotoet er 

lastet ned i fra 

www.vossnow.net 

 

http://www.vossnow.net/

